⁹³ Cf. *Esse dignum honore non potest nisi bonis inesse. Honorari autem possunt etiam mali. Melius est igitur fieri honore dignum quam honorari.* (SCG, III, cap. 28, n. 5, Leon. 14, p. 84b).

⁹⁴ Cf. *Honor exhibetur personis in dignitate constitutis.* (ST, II^a II^{ae}, q. 102, a. 1, co., Leon. 9, p. 373b).

⁹⁵ Cf. e.g.: *Dignitas est alicuius honesta et cultu et honore et uerecundia digna auctoritas.* (CICERO. *De inventione*, II, 166).

⁹⁶ *Virtus est quae bonum facit habentem et opus eius bonum reddit.* (ST, II^a II^{ae}, q. 81, a. 2, co., Leon. 9, p. 179a).

⁹⁷ *Reddere debitum alicui habet rationem boni.* (ST, II^a II^{ae}, q. 81, a. 2, co., Leon. 9, p. 179a).

⁹⁸ Cf. *Honor autem hominis non consistit in sua operatione, sed alterius ad ipsum, qui ei reverentiam exhibet. Non est igitur felicitas hominis in honoribus ponenda. [...] Hoc autem quod honorem assequatur, non est in potestate hominis, sed magis in potestate honorantis. Non est igitur in honoribus felicitas humana ponenda.* (SCG, III, cap. 28, n. 3-4, Leon. 14, p. 84b).

⁹⁹ Cf. *Primo quidem, quod id secundum quod homo excellit, non habet homo a seipso, sed est quasi quiddam divinum in eo. Et ideo ex hoc non debetur principaliter sibi honor, sed Deo. Secundo considerandum est quod id in quo homo excellit, datur homini a Deo ut ex eo aliis prosit. Unde intantum debet homini placere testimonium suae excellentiae quod ab aliis exhibetur, in quantum ex hoc paratur sibi via ad hoc quod aliis prosit.* (ST, II^a II^{ae}, q. 131, a. 1, co., Leon. 10, p. 74a).

¹⁰⁰ Cf. *Qui ex hoc ipso magnitudinem habet quod perhibet testimonium virtuti. Unde patet quod non est sufficiens praemium, ut dicitur in IV *Ethic.** (ST, II^a II^{ae}, q. 131, a. 1, ad 2, Leon. 10, p. 74b).

A honra demonstra, pois, para a sociedade ou para um conjunto de indivíduos, que determinada ação serve de exemplo a ser imitado. É uma forma de esplendor da virtude. É nessa direção que “é um dever manifestar o bem e o belo”, pelo que a honra é comparada à luz, não colocada sob um móvel, mas sobre um candeeiro para ser vista¹⁰¹. O honrado se torna, portanto, uma figura pública, visível a todos. Ora, aqui se conjuga o papel da magnificência, reverenciando alguém ou uma obra, “cuja honra possa ressaltar sobre toda a comunidade”¹⁰².

O Doutor Angélico pontua ainda, citando a *Retórica* de Aristóteles (I, 9, 1366b3-6), que honramos mais os fortes e os justos, pois a fortaleza e a justiça dizem respeito ao bem comum (ao passo que a temperança é individual)¹⁰³. E se numa cidade, a virtude não é o elemento que mais se honra, é impossível que os seus cidadãos sejam guiados de modo infalível conforme a própria virtude¹⁰⁴. Em outras palavras, a honra é indispensável para o bem viver e, portanto, para a própria felicidade. Por isso, para o mestre dominicano, quem mais participa nas honras da cidade pode ser considerado cidadão em sentido pleno (e não um estrangeiro)¹⁰⁵.

A *dulia*, como virtude social, tem obviamente um papel social. Sobretudo ao demonstrar que determinado indivíduo ou ação devem ser considerados referência pela sociedade ou para uma comunidade de pessoas. Por exemplo, o doutorado *honoris causa* (literalmente, “em razão da honra”) é concedido por universidades (de praxe, consultando a Academia) a pessoas que

¹⁰¹ Cf. Ad secundum dicendum quod, sicut Philosophus ibidem dicit, honor non est sufficiens virtutis praemium, sed nihil potest esse in humanis rebus et corporalibus maius honore: in quantum scilicet ipsae corporales res sunt signa demonstrativa excellentis virtutis. Est autem debitum bono et pulchro ut manifestetur, secundum illud Matth. V: *Neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt*. Et pro tanto praemium virtutis dicitur honor. (ST, II^a II^{ae}, q. 103, a. 1, ad 2, Leon. 9, p. 377b).

¹⁰² Ad tertium dicendum quod magnificus etiam dat dona vel exennia, ut dicitur in IV *Ethic.* non tamen sub ratione doni, sed potius sub ratione sumptus ordinati ad aliquod opus faciendum, puta ad honorandum aliquem, vel ad faciendum aliquid unde proveniat honor toti civitati, sicut cum facit aliquid *ad quod tota civitas studet*. (ST, II^a II^{ae}, q. 134, a. 3, ad 3, cit. completa, Leon. 10, p. 93b).

¹⁰³ Cf. Sed contra est quod philosophus dicit, in I *Rhet.* (cap. 9, n. 6) quod *maximae virtutes sunt quae aliis maxime sunt utiles, et propter hoc, fortes et iustos maxime honoramus*. (ST, II^a II^{ae}, q. 141, a. 8, s.c., Leon. 10, p. 131b).

¹⁰⁴ Cf. Et in quacumque civitate uirtus non maxime honoratur, ut scilicet soli uirtuti honor principatus deferatur, impossibile quod in tali civitate homines secundum uirtutem infallibiliter principentur. (In *Pol.*, II, l. 16, n. 7, Leon. 48, p. A178:165-168).

¹⁰⁵ Cf. Maxime ille dicitur cuius in qualibet politia qui participat honoribus civitatis. (In *Pol.*, III, l. 4, n. 6, Leon. 48, p. A199:141-143).

se destacaram em diferentes campos do saber. Dessa forma, fica consignada para todos a dignidade merecida e a excelência a ser buscada.

Não é infrequente, porém, que esses títulos sejam retirados de seus titulares, por motivos graves, precisamente para não desonrar aqueles que os detêm honestamente. O inverso também ocorre: o deferimento em recebê-los por algum motivo ético ou pessoal (Sartre, por exemplo, se negou a receber o Nobel de literatura). Ainda no âmbito acadêmico, muitas instituições adotam diferentes níveis de honorificência para a graduação (por exemplo: *summa cum laude*, *magna cum laude*, *cum laude*). Por fim, isso traz uma espécie de “status” ou glória. Ora, esta nada mais é do que uma consequência da honra, que é a sua causa. E esse é um dos motores da honra, ou seja, tornar-se “ilustre” aos olhos dos demais¹⁰⁶. A glória tem um efeito muito importante, pois evidencia aquela razão que a honra quer atribuir ao sujeito. Donde definir Ambrósio de Milão que a glória é “um conhecimento claro com louvor”¹⁰⁷. Se a honra é, pois, o ornato da virtude, a glória é o ornato da honra.